
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559 Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA N° 172/2018-GAB/PRES. Belém, 14 de 
fevereiro de 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 e 
pelo art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando 
o Memorando nº 289/CSEM de 04.10.2017, Parecer Jurídico 
n° 540 de 25.10.2017, despachos da ASPAD de 08.02.2018 e 
do Presidente da FASEPA de 14.02.2018. RESOLVE: Art. 1°- 
DETERMINAR com base no art. 204 a instauração da Sindicância 
nº 012/2018 (Processo nº 2017/437332), a fi m de apurar 
supostas irregularidades de servidores lotados no CSEM; Art. 2°- 
DESIGNAR com fulcro no art. 205 que as servidoras FRANCIMAR 
SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, REGINA FERNANDES 
MONTEIRO, matrícula nº 5686423/1 e VALDENICE MORAIS 
GARCIA, matrícula nº 55586439/1, todas lotadas neste Órgão, 
que sob a Presidência da primeira procedam às apurações; Art. 
3º- CONCEDER mediante o art. 201, parágrafo único o prazo de 
30 (trinta) dias para que a Comissão conclua a apuração dos fatos 
suscitados e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º- Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do 
Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-
SE. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS. Presidente da FASEPA.      
PORTARIA N° 173/2018-GAB/PRES. Belém, 14 de 
fevereiro de 2018. O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE 
ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ, no uso das 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental de 
18.04.2016, publicado no DOE n° 33.111 de 19.04.2016 e pelo 
art. 199 da Lei nº 5.810/94 e seguintes. Considerando denúncias 
anônimas recebidas na Diretoria de Atendimento Socioeducativo-
DAS em 07.11.2017 e no Protocolo/FASEPA em 15.01.2018, 
Parecer Jurídico n° 491 de 12.09.2017, despachos da ASPAD de 
08.02.2018 e do Presidente da FASEPA de 14.02.2018. RESOLVE: 
Art. 1°- DETERMINAR com base no art. 204 a instauração da 
Sindicância nº 014/2018 (Processo nº 2017/389910), a fi m de 
apurar supostas irregularidades de servidores lotados no CSEM; 
Art. 2°- DESIGNAR com fulcro no art. 205 que os servidores 
FRANCIMAR SOARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1, KÁTIA 
MILENE BARBOSA DA SILVA, matrícula nº 54180675/2 e FLÁVIO 
AUGUSTO MORAES DO CARMO, matrícula nº 54197129/1, 
todos lotados neste Órgão, que sob a Presidência do primeiro 
procedam às apurações; Art. 3º- CONCEDER mediante o art. 
201, parágrafo único o prazo de 30 (trinta) dias para que a 
Comissão conclua a apuração dos fatos suscitados e apresente 
Relatório Conclusivo; Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado. REGISTRE-
SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. SIMÃO PEDRO 
MARTINS BASTOS. Presidente da FASEPA.   

Protocolo: 279735

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Sexto termo Aditivo ao Contrato n°.29/14; data da 
assinatura: 09 de fevereiro de 2018; Vigência: 10/02/18 a 
11/02/19.
Justifi cativa: prorrogação das Cláusulas segunda e terceira do 
4° termo aditivo ao Contrato Administrativo n°. 29/2014, que 
trata do valor e da vigência, conforme previsão legal exarada na 
lei federal n°.8.666/93, art.57, & 1°, 2° e seus incisos. Parecer 
jurídico: 038/18– PROJUR/FASEPA.
Valor para o período aditado: 476.154,00 (quatrocentos e 
setenta e seis mil, cento e cinquenta e quatro reais)
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA, situada na Estrada dos 
Remédios, n°. 1.700, Bloco A, Sala 02, Ilha do Retiro, Recife, 
Pernambuco CEP: 50.750-265, fone (81) 3256-6400 e (81) 
8107-0619, E-mail: licitacao@parvilocadora.com.br, inscrita sob 
CNPJ/MF nº.08.228.146/0001-09.
Quarto Termo Aditivo ao Contrato n°.19/2014; Exercício: 2018; 
Data da assinatura: 14 de fevereiro de 2018; Vigência: 20/06/18 
a 19/06/18.
Justifi cativa: repactuação contratual, por necessidade do 
reequilíbrio econômico fi nanceiro, considerando a convenção 
coletiva de trabalho da categoria 2017/2018 SINTRITUR/PA 
X FETRANORTE, com data de registro no MTE em 23/06/17, 
que aumentou os custos envolvidos na prestação dos serviços 
terceirizáveis, o dispêndio de 5,2614%, distribuídos em 
percentual de reajuste salarial e o vale alimentação.
Fundamento legal: conforme previsão nos art.40 XI, c/c art.55, 
III lei n°.8.666/93, bem como art.3° e 2° da lei 10.192/2001 e 
resolução normativa n°.02 de 31/10/2008 da SEFA/PA
Dotação Orçamentaria: 08.243.1443.8393;despesa: 
339033;fonte: 0101; valor global do termo:R$ 10.680,24 (dez 
mil, seiscentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos)            
Contratado: TRANSKALLEDY TRANSPORTE LTDA-ME, estabelecida 
na Rua Ruth passarinho, s/nº Bonito/PA. Bairro Centro, CEP: 
68.645-000 - telefone: (91) 3279-3455, e-mail: transkaled@
globo.com, inscrita sob CNPJ/MF nº.03.861.897/0001-36 e com 
Inscrição Estadual nº. 15.240.316-7.
Ordenador de Despesa: SIMÃO BASTOS/PRESIDENTE - FASEPA

Protocolo: 279524

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2018 – PROCESSO 
Nº 2017/419934- FASEPA

A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ 
- FASEPA, através do presente Pregoeiro nomeado pela Portaria 
nº 838 de 31 de agosto de 2017, publicada no D.O.E nº 
33.451 de 04/09/2017, avisa que será realizada licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR 
GRUPO, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIVERSO 
(GUARDA CHUVA, CAPA DE CHUVA E BOTAS), Pelo período 
de 12 meses, para atender as necessidades das Unidades 
Operacionais da FASEPA de Belém e Região Metropolitana, 
Marabá e Santarém, conforme especifi cações e defi nições 
mínimas constantes no Termo de Referência.
Data da Abertura: 28/02/2018
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: sítio eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 16/02/2018
Orçamento: Programa de Trabalho – 08122129783380000 
/ 08243144383920000 / 08243144383930000 / 
08243144383940000 / 08243144383950000, Elemento de 
Despesa - 339030, Fonte – 0101000000.Origem do Recurso: 
ESTADUAL
Ordenador: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br 
e www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro 
responsável, através do email: cpl.funcap@fasepa.pa.gov.br
Belém, 15 de fevereiro de 2018.
Paulo Henrique Sousa Santos
Pregoeiro/FASEPA
          

Protocolo: 279739

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: SUPRIMENTO DE FUNDOS-- DO DIA 15/02/2018
OBJETIVO: Cobrir despesas de pequeno vulto, com alimentação 
de adolescentes custodiadas no CEFIP (PROC 58706/2018-Mem 
53/2018).
PROGRAMA DE TRABALHO: 08.243.1443.8394
PROJETO ATIVIDADE: 68-8394  - AÇÃO: 231208
FONTE DE RECURSO: 0101
NATUREZA DA DESPESA: 339030 – R$ 350,00- (Alimentação)
SERVIDOR: EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
MATRICULA: 57222676/ 3 
ORIGEM:BELÉM/PA  -  DESTINO: ALMEIRIM/PA
PRAZO DE REALIZAÇÃO DE DESPESA APARTIR DA OB:12 Dias
PRAZO PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 Dias
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/02 A 03/03/2018
ORDENADOR DE DESPESAS: SIMÃO PEDRO MARTINS

Protocolo: 279611
PORTARIA Nº 123, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 60926/2018.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado na UASE/BNV, durante viagem ao 
município de BRAGANÇA/PA, em 27/02/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – Consumo (alimentação) – R$ 
25,00
SERVIDORA: JOSILENE DAMASCENO FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938357/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 13 (treze) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279465

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 124, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº 60646/2018.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CSEF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: CASTANHAL/

PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 20/02/2018 a 20/02/2018.
SERVIDORES: MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3220150/1, e FERNANDO FIGUEIREDO DOS 
SANTOS, MOTORISTA, Matricula 5848504/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279486

PORTARIA Nº 126, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.
Processo nº 60639/2018.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CSEF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: IPIXUNA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/02/2018 a 27/02/2018.
SERVIDORES: MARIA GORETE OLIVEIRA DA SILVA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 3220150/1, e ANDRÉ FERREIRA DO LAGO, 
MOTORISTA, Matricula 5906129/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279533
PORTARIA: 129- DO DIA 14/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente para ser entregue a família 
(Processo 528349/2017-Mem970/2017-CESEBA)
SERVIDORA: CARMEM LUCIA DOS SANTOS XAVIER
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 06545/ 2
ORIGEM: SANTARÉM/PA -  DESTINO:ALMEIRIM /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 13/12/2017   -  DIÁRIAS-2,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279795
PORTARIA: 127- DO DIA 15/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes custodiadas no CEFIP, 
para serem ouvidas em audiência (Processo 58706/2018-Mem 
53/2018)
SERVIDOR(A): EDNA MARIA DE SOUSA PEREIRA
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 57222676/ 3
SERVIDOR : SIRLEY DO SOCORRO DOS SANTOS
CARGO: MONITORA  -  MATRICULA: 57200263/ 1
SERVIDOR : FRANCISCO ALVES NOGUEIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5937814/ 1
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO:ALMEIRIM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 24/02 A 03/03/2018   -  DIÁRIAS-7,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279586
PORTARIA:  109-DO DIA 09/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente, ouvido em audiência 
(Processo54894/2018-Mem 85/2018)
SERVIDOR : EDEUVALDO TORRES DA SILVA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5933713/ 1
SERVIDOR: MARTHA ELENICE DA CUNHA
CARGO: PEDAGOGO :MATRICULA: 57224822/ 3
SERVIDOR : HELIOMIR DE SOUZA OLIVEIRA
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5938450/ 1 
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:CANAÃ DOS CARAJÁS/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:07/02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279476
PORTARIA: 106- DO DIA 09/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescentes em audiência 
(Proc.53927/2018-Mem 168/2018-CIAM BELEM)
SERVIDOR(A): GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORREA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5521254/ 2
SERVIDOR: MARIO ALEXANDRE DE SOUSA JUNIOR
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5812500/ 3
SERVIDOR: ALAN TRINDADE BARBOSA
CARGO: MONITOR:  MATRICULA: 54191304/ 1
SERVIDOR : JORGE LUIZ BARBOSA PIRES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5905458/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CASTANHAL /PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 06/02/2018   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS:SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279446
PORTARIA Nº 122, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 60926/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado na UASE/BNV, 
em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: BRAGANÇA/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 27/02/2018 a 27/02/2018.
SERVIDORES: JOSILENE DAMASCENO FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 5938357/1, JAIME DA SILVA BATISTA, 
MONITOR, Matricula 5909034/2, e FÁBIO DOS SANTOS PEREIRA, 
MOTORISTA, Matricula 5938325/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279450
PORTARIA Nº 125, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018.

Processo nº 60608/2018.
OBJETIVO: Visita domiciliar aos familiares de adolescente, 
custodiada no CSEF, conforme justifi cado.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: OURÉM/PA – (0,5) DIÁRIA
PERÍODO: 21/02/2018 a 21/02/2018.
SERVIDORES: ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO, PSICÓLOGO, 
Matricula 5848407/2, e JOSÉ CARLOS MATOS DO PATROCIONIO, 
MOTORISTA, Matricula 5927323/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo: 279499
PORTARIA: 110- DO DIA 15/02/2018

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado na UASE 
BENEVIDES, ouvido em audiência (Proc.55126/2018-Mem 
128/2018)
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO DAIBES DE VASCONCELOS


